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平成３０年３月１９日 

沖 縄 地 区 税 関 

 

 

 

 

 

 

 はじめに 

3月20日は「かつおの日」です。かつおといえば一般的にはかつお節やかつおのたたき等を想像するかと思い

ますが、沖縄県では「かつお缶詰」がなくてはならない食材の一つなのです。 

「かつお缶詰」は、「まぐろ缶詰」と共にチャンプルーの具材として重宝され、総務省による家計調査では、沖

縄県の1世帯当たりの魚介の缶詰の年間支出金額は、実に10年以上にわたり、全国1位に輝いており、その支出

額も全国平均の2倍強というダントツの消費量なのです。 

沖縄県における「かつお缶詰」の輸入は、平成25年から急増し、平成29年には数量・金額ともに過去最高を

記録しましたので、今回は、その「かつお缶詰」の輸入について特集してみました。 

 

※本特集の『かつお缶詰』は、輸入統計品目番号1604.14-010【かつお（気密容器入りのものに限る。）】について 

まとめたものです。 

気密容器とは、缶詰、瓶詰、つぼ詰、チューブ入り、袋詰等のことをいい、沖縄県に輸入されるそのほとんどが

缶詰です。 

 

 輸入動向 

沖縄県におけるかつお缶詰の輸入は、平成12年頃から本格的に始まり、増減を繰り返した後、平成25年から

急増し始め、平成29年には数量が317トン（前年比4.2倍）、金額が2億32百万円（前年比5.0倍）と過去最高

を記録しました。 
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平成２９年は輸入数量・金額ともに激増し、過去最高を記録！ 

数量・金額過去最高！ 
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 国別輸入シェア推移 

過去5年間における輸入は、タイとインドネシアのみであり、近年、インドネシアのシェアが拡大しています。 

 
 

 今後の見通し 

業界では、輸入が増加した要因として 

① アメリカナイズされた食文化の影響から、沖縄県における魚介の缶詰の消費量が、他府県と比べること

ができないほど多いこと 

② 物流コストの軽減のため、海外から直接輸入するようになったこと 

などを挙げており、今後の見通しとして、 

  チャンプルーの具材としてかつおの缶詰を含む魚介の缶詰は欠かせないものであること 

から、輸入は、今後も堅調に推移していくものと見ています。 

 

≪参考≫ 
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H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28
全国平均 2,223 2,156 2,078 1,957 1,920 1,943 2,016 1,997 1,896 1,926 1,870 1,950 2,074 2,155 2,064

北海道 2,070 1,843 2,561 1,919 1,754 1,536 1,647 1,982 1,746 1,579 1,757 1,816 1,993 1,851 2,053
東北 2,670 2,628 2,289 2,331 2,311 2,624 2,350 2,509 2,346 2,564 2,432 2,551 2,525 2,366 2,578
関東 2,502 2,400 2,238 2,181 2,166 2,186 2,226 2,220 2,067 2,124 2,057 2,113 2,238 2,488 2,286
北陸 1,970 2,092 1,892 1,887 1,669 2,232 2,039 2,126 1,896 1,998 1,954 1,824 1,942 2,131 2,099
東海 2,373 2,285 2,485 2,147 1,937 1,978 2,280 2,128 2,212 2,224 2,111 2,261 2,328 2,154 2,185
近畿 1,748 1,781 1,660 1,502 1,466 1,519 1,574 1,572 1,512 1,502 1,466 1,633 1,741 1,729 1,614
中国 2,050 1,694 1,545 1,487 1,785 1,442 1,674 1,496 1,544 1,466 1,435 1,483 1,548 1,665 1,788
四国 1,655 1,597 1,489 1,399 1,326 1,376 1,281 1,344 1,325 1,374 1,199 1,256 1,713 1,653 1,238
九州 1,688 1,782 1,690 1,679 1,694 1,560 1,720 1,582 1,521 1,483 1,395 1,458 1,670 1,731 1,610
沖縄 5,760 4,960 5,166 4,741 4,552 4,445 5,238 5,013 4,068 4,802 4,928 4,562 4,767 5,519 4,859

「家計調査」（総務省統計局）を加工して作成

沖縄県の１世帯当たりの魚介の缶詰の年間支出額

本資料の引用は、沖縄地区税関の資料による旨を注記して下さい。 

本資料についてのお問合せ：沖縄地区税関 調査統計課 ℡ 098-862-9650 
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１． かつお缶詰の輸入実績推移 

 

２．かつお缶詰の国別輸入実績 

 

（単位：キログラム、千円）

前年比 前年比 前年比 全国比 前年比 全国比
S63 17,820 － 8,815 － － － － － － －

H元 51,715 2.9 倍 22,929 2.6 倍 － － － － － －

H2 18,818 36.4% 8,843 38.6% － － － － － －

H3 101,090 5.4 倍 32,061 3.6 倍 － － － － － －

H4 33,060 32.7% 10,552 32.9% － － － － － －

H5 56,319 170.4% 15,189 143.9% － － － － － －

H6 62,449 110.9% 17,531 115.4% － － － － － －

H7 971,596 15.6 倍 410,167 23.4 倍 － － － － － －

H8 316,479 32.6% 165,687 40.4% － － － － － －

H9 1,579,640 5.0 倍 824,208 5.0 倍 － － － － － －

H10 1,681,606 106.5% 976,673 118.5% － － － － － －

H11 2,300,839 136.8% 1,009,980 103.4% － － － － － －

H12 1,573,984 68.4% 584,371 57.9% 46,848 全増 3.0% 8,133 全増 1.4%

H13 2,044,745 129.9% 892,895 152.8% 15,096 32.2% 0.7% 3,410 41.9% 0.4%

H14 2,177,790 106.5% 957,498 107.2% － 全減 － － 全減 －

H15 3,119,732 143.3% 1,281,492 133.8% － － － － － －

H16 4,210,535 135.0% 1,647,432 128.6% － － － － － －

H17 4,345,316 103.2% 1,801,048 109.3% － － － － － －

H18 4,896,931 112.7% 2,154,845 119.6% 7,599 全増 0.2% 2,859 全増 0.1%

H19 7,787,121 159.0% 3,727,514 173.0% － 全減 － － 全減 －

H20 9,712,736 124.7% 5,477,656 147.0% 24,422 全増 0.3% 15,500 全増 0.3%

H21 11,795,890 121.4% 5,448,259 99.5% 45,137 184.8% 0.4% 19,359 124.9% 0.4%

H22 12,210,657 103.5% 5,138,380 94.3% 18,977 42.0% 0.2% 8,248 42.6% 0.2%

H23 15,349,993 125.7% 6,648,747 129.4% 11,163 58.8% 0.1% 5,802 70.3% 0.1%

H24 16,387,691 106.8% 7,939,879 119.4% 14,400 129.0% 0.1% 8,183 141.0% 0.1%

H25 16,276,312 99.3% 9,290,590 117.0% 87,720 6.1 倍 0.5% 57,409 7.0 倍 0.6%

H26 16,492,853 101.3% 8,890,058 95.7% 92,520 105.5% 0.6% 56,769 98.9% 0.6%

H27 16,869,182 102.3% 9,515,028 107.0% 78,988 85.4% 0.5% 51,724 91.1% 0.5%

H28 15,783,566 93.6% 8,208,131 86.3% 74,760 94.6% 0.5% 46,480 89.9% 0.6%

H29 15,032,883 95.2% 8,900,455 108.4% 317,288 4.2 倍 2.1% 232,329 5.0 倍 2.6%

年
全　国

輸入数量 輸入額 輸入数量 輸入額

沖　縄

（単位：キログラム、千円）

数量 金額 数量 金額

H25 87,720 57,409 － －

H26 92,520 56,769 － －

H27 72,539 47,080 6,449 4,644

H28 42,188 26,163 32,572 20,317

H29 55,621 38,613 261,667 193,716

（単位：キログラム、千円）

数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額 数量 金額

H25 12,127,573 6,554,779 3,439,958 2,362,275 667,542 349,100 15,392 8,132 24,479 14,842 1,368 1,462

H26 10,371,907 5,309,884 5,155,243 3,092,045 942,853 475,170 5,049 2,928 16,641 8,765 1,160 1,266

H27 10,714,364 5,560,487 5,046,984 3,397,407 1,096,829 551,196 2,438 1,307 8,087 4,134 480 497

H28 9,698,177 4,706,599 4,810,541 2,948,201 1,266,724 548,021 6,417 3,341 － － 1,707 1,969

H29 9,143,180 4,912,606 5,016,800 3,570,909 853,022 405,156 14,208 7,689 － － 5,673 4,095

沖　　　　　縄

ベトナム その他

年 タイ インドネシア

全　　　　　国

年 タイ インドネシア フィリピン 韓国

参考資料 


